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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá komparativní analýzou dvou filmů, a to konkrétně jihokorejskou

a americkou verzí filmu Oldboy. Zkoumá jak jejich základní rozdílnost od původní předlohy,

tak oba filmy mezi sebou navzájem. Sleduje jejich vzájemnou odlišnost v pojetí tématu,

ovlivnění kulturou a technickém zpracování. Dále je v ní nastíněna problematika tvorby

remaku či adaptace podle japonské mangy a je poukázáno na značně vysokou procentualitu

negativních reakcí na oba tyto fenomény.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with a comparative analysis of two films, namely the South

Korean and American versions of the film Oldboy. It examines both their basic differences

from the original manga and the two films to each other. It monitors their mutual distinction

in the conception of the topic, the influence of culture and technical processing. It also

outlines the issue of remake or adaptation according to the Japanese manga and points to a

very high percentage of negative reactions to both of these phenomena.

Keywords: Park Chan-wook, Spike Lee, Oldboy, Comparative analysis, Remake,

Adaptation
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je komparativní analýza jihokorejské a americké verze filmu

Oldboy.

Práce poukazuje na problematiku tvorby remaků a odpovídá na otázku, proč se staly

takovým fenoménem zejména v Hollywoodu. Práce se dále zabývá problematikou adaptací

podle japonských komiksů manga.

V hlavní části práce rozebírá kulturní dopad na vytvoření díla se stejnou tématikou,

zároveň se věnuje i rozdílnosti v technickém zpracování obou filmů, pohybu kamery,

svícení, práci se symboly, hereckou akcí, poselstvím atd.

Zabývá se tedy důkladně prací dvou režisérů Park Chan-wooka a Spike Leeho.

Porovnává korejskou novou vlnu s tou hollywoodskou a sleduje jejich propojenost

a rozdílnost. Park Chan-wook tímto filmem konečně dává do povědomí veřejnosti existenci

korejské kinematografie, a hlavně existenci brutálního korejského thrilleru, který po tomto

úspěchu nevídaně celosvětově vzkvétá. Spike Lee naopak tímto filmem vychází vstříc

americkým divákům, kteří nechtějí číst titulky, ale i tak si chtějí vychutnat kultovní film.

Snaží se do díla vložit co nejvíc autorských prvků. Nenazývá ho proto ani remakem, ale

takzvanou reinterpretací.1 Snaží se tedy od původní verze v rámci možností odprostit. Stále

na ni ale klade důraz v některých scénách a nabádá diváky, aby se na korejskou verzi určitě

podívali. Park Chan-wook zas motivuje lidi, aby nezanevřeli nad předělávkou a vnímali ji

jako úplně jiný film. Což také řekl Leeovi potom, co dostal práva na přetvoření Oldboye.

„Hele podívej, žehnám ti, ale nesnaž se předělat co jsme natočili my. Vytvoř svůj vlastní

film.“2

Film se ovšem shledal s velkou kritikou, a proto se tato práce zabývá i tím, čeho se

ve verzi Spika Leeho nepodařilo dosáhnout, ale zároveň se snaží i poukázat na vydařené

prvky filmu.

1 ROBERTS, Sheila. Spike Lee Talks OLDBOY, Why He Considers the Film a Reinterpretation, Performances of Josh Brolin and

Elizabeth Olsen & His Confidence in Audience Turnout. Collider [online]. 2013, 11 [cit. 5.4.2021]. Dostupné z: https://collider.com/spike-
lee-oldboy-interview/
2 ROBERTS, Sheila. Spike Lee Talks OLDBOY, Why He Considers the Film a Reinterpretation, Performances of Josh Brolin and

Elizabeth Olsen & His Confidence in Audience Turnout. Collider [online]. 2013, 11 [cit. 5.4.2021]. Dostupné z: https://collider.com/spike-
lee-oldboy-interview/
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Poznámka k transkripci korejských jmen

Pro korejská jména ponechávám tvar v anglické romanizaci, vycházející z anglicky psané

literatury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAPONSKÁ MANGA JAKO PŘEDLOHA PRO FILM

Spoustě nynějších filmů produkovaných v Japonsku je předlohou manga. Stalo se to tak

běžnou věcí, až se z těchto filmů stal vlastní žánr.

Manga je typ komiksu vytvářený podle japonských norem. Je mnohem rozšířenější

a striktní než všední komiks.

Každý rok přibývá nových filmů s touto tématikou. Bohužel spousta anime fanoušků

je proti a nebojí se protestovat nahlas.

1.1 Z kresleného světa do reálu aneb problematika adaptace

Je velmi složité dosáhnout uspokojivého výsledku při tvorbě hraného filmu z něčeho, co

nikdy hrané být nemělo. O to složitější je uspokojit lidi, kteří jsou zvyklí na nějakou podobu

svého oblíbeného seriálu či filmu, které se nechtějí vzdát. Proto ať už se jedná o vzhled

postav, jejich chovaní, prostředí, efekty nebo cokoliv, nikdy nebudou fanoušci jejich předloh

stoprocentně spokojeni.

V posledních letech způsobilo velké haló obsazení herců neodpovídajících etnicitě

původních charakterů. Jako například v nejnovějším remaku filmu Deathnote od Netflixu,

kde asijskou postavu hraje černý herec, ve filmu Ghost in the Shell, kde hlavní postavu hraje

běloška, i přesto že má byt Japonka, nebo naopak ve filmu Fullmetal Alchemist, který je

zasazen do Německa, hrají vše pro změnu Japonci.

Dalším problematickým bodem je zachování důležitých částí příběhu, když se

z dlouhého seriálu musí udělat dvouhodinový film. Je nemožné obsáhnout v adaptaci

všechno podstatné, nebo pro diváka zajímavé, což je ovšem diváky velmi často kritizováno.

Stále si také můžeme všímat přetrvávání myšlenky, že u japonských filmů není vizualizace

nejdůležitější částí. Samozřejmě pár let zpět japonské filmy nepoužívaly tolik VFX

v porovnání s Hollywoodem a japonští filmaři nebyli ani moc dobří ve vytváření

velkolepých scén.

Ale v posledních letech se technicky posunuli a nyní dokáží používat nejlepší VFX

na světě. Spousta lidí však stále zastává názor, že ani Japonsko není schopné adaptovat
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mangu nebo anime v hraný film. Výsledkem toho je převážně negativní pohled na

adaptované hrané filmy v celém Japonsku.3

1.1.1 Rozdíl v adaptaci mangy a běžného komiksu

Pro komiks je mnohem lehčí změnit téma a styl pro film než u mangy. Superhrdinské

komiksy jsou většinou založené na jedné hlavní silné postavě. Tato postava dokáže bojovat

a přeprat cokoliv. Proto je lehké s tímto tématem manipulovat podle potřeb.

Oproti tomu manga je tvořená s konkrétním příběhem, který se velmi detailně ukazuje

v její kresbě. Takže při jakékoliv změně působí celek jako docela jiné dílo.4

3 MANGA.TOKYO. How Live-Action Movies Based on Manga Are Received in Japan. In: sites.google.com. [online]. 15.11.2016 [cit.
5.4.2021]. Dostupné z: https://manga.tokyo/otaku-articles/how-live-action-movies-based-on-manga-are-received-in-japan/
4 ORIHARA Chen. Why do Japanese live-action adaptations appear to have extremely similar artistic direction to their manga/anime

source material?. In: anime.stackexchange.com. [online]. 2.6.2015 [cit. 5.4.2021]. Dostupné z: https://anime.stackexchange.com/
questions/21508/why-do-japanese-live-action-adaptations-appear-to-have-extremely-similar-artisti
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2 REMAKE

Tento pojem je nejčastěji používán v souvislosti s mainstreamovou filmovou tvorbou. I když

je remake propojen se svým zdrojovým filmem, často se nová verze odchýlí od původního

příběhu, nebo dokonce i žánru. Remaky se dají rozlišovat podle toho, pro koho jsou určeny.

Některé počítají s tím, že divák původní film neviděl, nebo o něm jen slyšel, viděl ho a nelíbil

se mu, anebo právě naopak. Většinou se remaky natáčejí tak, aby byly pochopitelné i pro

diváka, co originál nezná, a naopak, aby i těm, co ho znají, předaly něco nového.5

2.1 Hollywoodský remake

V této podkapitole rozeberu, za jakým účelem vzniká takové množství hollywoodských

remaků a jaký má dopad amerikanizace na remaky asijské kinematografie.

Hollywoodský remake se stal oblíbenou a nezbytnou součástí americké

kinematografie. I přes veškerou kritiku tohoto fenoménu nelze předpokládat, že v brzké době


[…]


vybudoval napětí a odhalil další přihlížející v místnosti, viz obr. 38.

Obrázek 4 - Zhypnotizovaný Dae-su Obrázek 38 - Dae-su a Mido uspaní v hotelu B

Nejznámější jízdou tohoto filmu je jednozáběrová pětiminutová scéna, ve které se

Dae-su pere s desítkami gangsterů, viz obr. 24. Na tuto scénu byl vyhrazen jeden celý

natáčecí den. Jedná se o klidnou jízdu zabírající scénu a postupně odhalující další části

mizanscény. Kamera sleduje hlavního hrdinu a následuje jeho pohyb.

Obrázek 24 - Rvačka Dae-sua s gangstery

7.2.3.1.2 Oldboy 2013

Americký Oldboy využívá více steadicam, který jízdu v mnoha záběrech nahrazuje. Jízda je

využívána při dramatických nájezdech na obličeje nebo předměty k dosažení většího

důrazu.55

54 Video Analysis on Cinematographer Chung Chung-Hoon [online]. [cit. 5.4.2021]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=O

MfctjWPr80
55 Sean Bobbitt's Cinematography Influences [online]. [cit. 5.4.2021]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=xhlsQPfllWs

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 44

Steadicam využívá častěji kvůli časté změně úhlů při delších záběrech. Jako

například při reinterpretaci již zmíněné pětiminutové rvačky z korejského filmu, kde se se

steadicamem otáčí kolem herce. Jakmile se steadicam dostane vedle něj změní se čistě jen

v jízdu a sleduje rvačku. Steadicam dodává tomuto záběru zajímavé úhly kamery, viz

obr. 39.

Obrázek 39 - Rvačka Joea s gangstery

7.2.3.2 Švenk

7.2.3.2.1 Oldboy 2003

Švenk kromě dramatizace scén a detailních záběrů využívá kreativně k přechodům mezi

různými prostředími a časem.

Obrázek 40 - Dae-su pojídající knedlík

Při dramatizaci jej můžeme vidět v kombinací s ruční kamerou či steadicamem, které

švenkům dodávají mírně rozklepaný dojem a divákovi pomáhají vcítit se do situace.

Hodně využívá tiltů a švenků při detailních záběrech, které díky rychlým pohybům

a práci s neostrostí ukazují divákovi přesně to, co Jung Jung-hoon chce.

Švenk dodává stejně jako jízda filmu tempo a případně akčnost, když se nejedná

o dramatické situace.
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7.2.3.2.2 Oldboy 2013

Sean Bobbitt využívá švenku převážně k poukazování na konkrétní prvky v obraze nebo

celkově k představení scény, kdy za využití ruční kamery švenkuje po místnosti a diváka

seznamuje s prostředím a jednotlivými motivy v něm.

Kromě tohoto dramatického využití lze vidět švenk i při použití za pozorovacím

účelem, kdy kamera sleduje postavu v obraze, jak prochází kolem, viz obr. 41. Jedná se

o nejpoužívanější techniku k rozpohybování záběrů v tomto filmu.

Obrázek 41 - Joe jedoucí na kole za svými držiteli

7.2.3.3 Využití jeřábu

Oba kameramani využívají jeřáb k vytvoření napínavé atmosféry. Sean Bobbitt spíše

k odhalování motivů a Jung Jung-hoon k tvorbě tajuplna a napětí.

Zatímco Jung Jung-hoon se snaží vytvořit za pomoci jeřábu bezmocnou atmosféru,

Sean Bobbitt naopak diváka díky jeřábovým nájezdům vtahuje více do příběhu.

Oba kameramani využívají stejný pohyb jeřábu při scéně, kdy se hlavní postava

dostává na svobodu. Jde tedy o značnou inspiraci amerického kameramana korejským. Záběr

se pomalým odjezdem jeřábu otevírá, aby byl vidět kontrast mezi nekonečným prostorem

a malou místností, ve které se do té doby film odehrával.

Obrázek 42 - Záběr na kufr - Oldboy 2013 Obrázek 43 - Záběr na kufr - Oldboy 2003
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ZÁVĚR

Práce si kladla za cíl komparativní analýzu jihokorejské a americké verze filmu Oldboy.

Teoretická část rozebrala důvod tvorby remaků či funkčnost adaptace. A také se zabývala

rozdílností mezi asijskými verzemi různých děl a jejich americkými remaky.

Poté se věnovala zvlášť každému z autorů obou verzí. Stručně představila film

Oldboy z roku 2003. Dále podrobně rozebrala důležité a zajímavé prvky filmu. Kromě

narace se věnovala i symbolice, poselství díla a nakonec porovnání s předlohou.

Další částí byl americký Oldboy z roku 2013 režírovaný Spikem Lee. Tato část

obsahovala stejné prvky jako část předchozí kromě porovnání s předlohou. Jelikož tato verze

byla inspirována korejským filmem více než komiksovou předlohou.

Celou práci uzavřela nejpodstatnější kapitola věnující se komparaci obou filmů jak

z narativního, tak z technického hlediska.

S ohledem na vymezený cíl poukázala práce na rozdílnost obou děl, ale i na to, co je

spojuje. Zda se dají vůbec srovnávat, když jsou obě verze tak odlišné a každá nese jiné

poselství a rukopis jiného režiséra. Zároveň práce ukázala, jak odlišnost kultur dokáže

změnit vizuál i pojetí filmu.

Z osobního hlediska mi tato práce odpověděla na moje otázky, co se týče obou filmů,

a ukázala mi jejich jiné stránky a hlubší významy. Zároveň mě i přiblížila ještě více tvorbě

Park Chan-wooka a naučila mě vnímat tyto filmy jako odlišná díla a nehledat v nich

podobnost.
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