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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Lucie Marková předkládá k obhajobě bakalářskou práci, která trpí zvláštní rozkolísaností. Její

téma je výborně vymezené, navázané na komplexní a nesmírně zajímavou problematiku

remaku a kulturního překladu, text se jeví jako dobře strukturovaný, solidní je i výběr a

množství použitých zdrojů, a vůbec se zdá, že se autorka v korejské kinematografii dobře

orientuje. Při zevrubnějším pohledu ale zjistíme, že až do kapitoly sedmé se většinou jedná

jen o chybně zapsané kusy cizích textů, přičemž není vůbec zřejmé, kde začíná a končí sdělení

autorky práce, a kde už se navazujeme na znalosti jiných. V některých kapitolách nabývá tento

přístup až nechtěně komické podoby, než takto zpracované portréty obou tvůrců (kap. 3 a 4),

to se bez nich raději obejděme úplně. Bibliografické záznamy pak bohužel navíc nejsou vždy

spolehlivé a nedovedou nás na přesná místa zdrojů, ze kterých je sdělení převzato.

Předpokládám ale, že všechny zmíněné problémy vyplývají pouze z autorčiny nezkušenosti

v práci s textem, a je otázkou, jestli není zodpovědností školy zajišťovat a vyžadovat

v průběhu studia dovednosti spojené s psaním ve větší míře, než se děje nyní. Za

nejpřínosnější část pak považuji až kapitolu sedmou, ve které autorka srovnává oba sledované

snímky. Je jen dobře, že zde využije i znalosti oboru kamery, který studuje. Právě tato kapitola

je důvodem, proč práci i přes všechny uvedené nedostatky navrhuji k obhajobě.

Text je totiž bohužel značně nevyrovnaný i z jazykového hlediska. Zdá se, že v určitém

momentu snad nejspíš i prošel jazykovou korekturou, přesto v něm zůstává obrovské

množství chyb. Čtení komplikuje zejména absence čárek v souvětích, množství překlepů a

chyb z nepozornosti, místy chybějí ve větách slova, atp. I přes všechny uvedené výtky však

ráda na závěr zdůrazním: pokud bychom mohli předložený text hodnotit z hlediska jeho

potencialit, Lucie Marková už i v této fázi prokázala schopnost promyslet a kontextualizovat

složité souvislosti, dokázala si vyhledat a smysluplně využít pro své téma vhodnou literaturu,

a svá zjištění formulovala ve smysluplných a nesamozřejmých závěrech.

Otázkou, kterou bych vám, Lucie, proto ráda položila, je, co vás vede k tomu, že tento sice

slibný, ale nedůsledně odvedený základ považujete už za hotový výsledek práce? Proč se

máme jako komise vyjadřovat k práci, která trpí tak zásadními formálními nedostatky?

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

V textu se na exponovaném místě (první věta) kapitoly Zrcadlo objevuje níže uvedené sdělení

(nesprávně zapsaná citace), které už dále ale nijak nevysvětlujete. Mohla byste prosím, když

už ne v textu, tak alespoň pro komisi zdůvodnit, proč vás právě tato interpretace zaujala a více

ji rozvést?

Str. 24

5.2.3.2 Zrcadlo

Zrcadla nebo jejich náhražky odráží kapitalismus a ukazují fragmenty sama sebe. 28

BAUER, Jared. The Hidden Meaning of Oldboy – Earthling Cinema [online]. [cit. 5.4.2021]. Dostupné z: https://www.youtube.com/

watch?v=poit_-c13M8

Návrh klasifikace: E - dostatečně

V Praze, dne 10. 6. 2021

......................................………………

podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně